DE  Za 1_12L2.4  r:'

E

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  W

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO Estado
da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.326 /2021.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas

as demais formalidades regimentais, indica, ao Sr., Mario Jorge Cardoso de Oliveira —

Gerente da Divisão de Gestão da Regional de Paulo Afonso - DGRPP, solicitando a

instalação de telas de proteção para impedir o suicídio na ponte Metálica Dom Pedro

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2021.

jo a Rocha
- Verea •r

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°'
EM J/ 	5 ) 	de  20.22_

S 	 1 IS'.  ^u tiva

JUSTIFICATIVA

Visto que vem se agravando os casos de suicídio praticados na ponte metálica
Dom Pedro II que fica localizada à BR-423 divisa dos estados de Alagoas e Bahia.
Se faz necessário que seja instalado uma tela ou grade de proteção para que assim
venha a dificultar o cometimento desses atos.

Segundo dados da Organização Mundial da Saúde, 800 mil pessoas se suicidam
por ano no mundo. No Brasil, 32 brasileiros tiram a própria vida diariamente. Cerca
de 96% dos suicídios registrados no mundo têm alguma relação com transtornos
mentais. Transtorno de humor, transtorno de substância, transtorno de
personalidade e esquizofrenia estão entre as doenças mais comuns entre as
vítimas de suicídio. O suicídio é a segunda causa de mortes entre jovens de 15 a
29 anos de idade em todo o mundo.

O Setembro Amarelo se tornou um símbolo da campanha de valorização da vida.
Iniciado em 2015, o mês serve para a conscientização sobre a prevenção do
suicídio, com o objetivo de alertar a população a respeito da realidade do suicídio
no Brasil e no mundo e suas formas de prevenção.

No país existem os Centros de Valorização da Vida (CVV), que realizam apoio
emocional e prevenção do suicídio, atendendo voluntária e gratuitamente todas as
pessoas que querem e precisam conversar, sob total sigilo por telefone, através do
número 188, email e chat 24 horas todos os dias.

Infelizmente o suicídio é um dos males que assola a nossa sociedade, e na nossa
cidade esse mal vem se propagando em proporções nunca vistas antes. Nos
últimos tempos a ponte metálica Dom Pedro II se tornou um local no qual as
pessoas que passam por momentos difíceis buscam para tentarem pôr fim as suas
aflições. Esse é um assunto bem complexo, pois vai da depressão a vários outros
problemas e que requer uma maior atenção, e essa ação visa tentar ajudar a
reverter esses casos que tanto nos preocupa e entristece e é de baixo custo para
o poder público.

EXEMPLO DA COLOCAÇÃO DESSE MATERIAL

Manoel Alves no lnstagram: "O 150

Grupamento de Bombeiros

970 curtidas 82 comentaram - Manoel

VISITA IN LOCO A PONTE DOM PEDRO II

Jovem estudante de Direito se suicida na Ponte 	1111101101•111
Metálica de Paulo Momo 	 Wanna-ra..

—
IMMOAmenód ilnito 	Fe 	IlOw eu Non da ,Wciilm rem
(Mttià.....J.Sa :ama, ui+ casr•ndp-nevsOnslo Wierl~

;;;,....Z9p4,11anwit. rlsr..1%.....1,;:e* 83 Peri
S./ puas. MIO

Mia onwant coa 0~ b~•Ini•~É. nOk
leen_ UM coq. Ar aratartf. tetro em roem do ~te- 	•44

lan +Jim emulei tenro 4 5.441,0.. nmnanam•perS amen pnev

heas:fivivav eauloafersotem.com  brAncornera.oha?aatenr-ter not&ld not1c=52658.notici
peJovem-esweaate-de-Direito-se-suicida-na-Ponte-MeNC3%Allita-de-Paulo-Afenso

teria-bis - 	Cearem AMIMO MAM

fer 	Idend.•
Má ~lar ••••ffea a. sebe COMO

Vítima da Depressão: Jovem do BTN
comete suicídio na Ponte Metálica

em Paulo Afonso
s •g

=reei asma cnute thu.Se ~ar II. ~Me

Nesawmiessitiamarmanari201/Inalatitemet4igeideen-maimmtat

Suicídio: Homem teria sido visto se
jogando da Ponte Metálica em

Paulo Afonso

CiaaaMialt~a~i ia ~teima, te iettb sena tta
itirenatte da ara tailiPMettanitaciturneteoonetenti~lowataresta
*11 tametaeMetiaten  ~Mak et eltlo thi~

amorno ammoreateitle Dia amimam ae (mann:uca idoetztrralk fuma<

SUPERCROSS

t_b •
freCal'a

/temo em um
co tailmoce

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005